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1 Úvod

Zdravotní výchova neboli osvěta zahrnuje takové činnosti, které zvyšují zdravotní

uvědomělost jedince či celé společnosti. Rozšiřuje poznatky o zdraví a učí zodpovědnosti

za něj. Dle Světové zdravotnické organizace je zdravotní výchova specifickou medicínskou

disciplínou, jejímž cílem je poskytovat vědomosti a rozvíjet činnosti jednotlivců i

sociálních skupin, zaměřené na zachování jejich zdraví. Zdravotní výchova je

nepostradatelná pro celou společnost, jelikož ovlivňuje její samotnou existenci. Již Platón

viděl ve vzdělávání pacientů ideál léčení. Lékař tedy měl své pacienty především vést

k péči o zdraví, a až v případě potřeby měl léčit a starat se o ně.

Teoretická část práce je zaměřena na vykonávání zdravotnické osvěty od 50. do 90.

let minulého století v celospolečenském měřítku. Toto období bylo zvoleno pro svou

specifičnost a celkovou jednotu. V první kapitole teoretické části jsou explikovány

základní pojmy, které jsou pro práci stěžejní. Vymezení pojmu zdravotnická osvěta bylo

spojeno s popisem její historie, který má ve stručnosti přiblížit historický kontext zdravotní

výchovy. Následující podkapitola umožňuje vhled do problematiky již samotné

zdravotnické osvěty od 50. let a zahrnuje například vzdělání osvětových pracovníků či

formy zdravotnické osvěty. V kapitole o zdravotně osvětových organizacích je uvedeno

několik významných institucí a jejich pojetí zdravotnické osvěty. Dále se práce zabývá

osvětovými články ve zdravotnických časopisech, které vycházely v uvedeném období, a

krátkými zdravotně osvětovými filmy. Poslední kapitola pojednává o důležitosti

zdravotnické osvěty v celospolečenském měřítku.

Praktická část je zaměřena na zjišťování praktických informací o průběhu

zdravotnické osvěty o zdravotní gramotnosti respondentů a jejich postoj ke zdraví. Šetření

probíhalo formou rozhovorů, které byly postaveny na třech hlavních otázkách. Při

interpretaci důležitých momentů rozhovorů byly pod jednotlivá témata citovány výroky

respondentů. Závěr je věnován významu efektivní zdravotnické osvěty.
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2 Základní termíny

2.1 Zdraví

Zdraví je bezesporu jedna z nejvýznamnějších hodnot v lidském životě a pohled na

něj se vyvíjel vlivem doby i lidského očekávání, tudíž se postupně měnilo i jeho

definování. V roce 1977 se objevila první přesnější definice, která charakterizovala zdraví

jako schopnost vést ekonomicky a sociálně produktivní život. O více než dvacet let později

se toto pojetí konkretizuje. „Zdraví je vnímáno jako snížení úmrtnosti, nemocnosti a

postižení v důsledku zjistitelných nemocí a poruch a nárůst pociťované úrovně zdraví.“

(Čeledová, 2010, s. 14). Zdraví neznamená pouze nepřítomnost nemoci, ale má mnoho

aspektů, které mohou mít odlišné preference podle individuálních potřeb každého člověka,

jenž je bio - psycho - socio - spirituálním jedincem. Na zdraví je v současné době

pohlíženo z mnoha perspektiv. Světová zdravotnická organizace ustanovila zdraví jako

stav úplné biologické, psychické a sociální pohody, nejen tedy nepřítomnost nemoci nebo

vady. Tato definice vyjadřuje zdraví jako jednoznačně kladnou hodnotu a staví do stejné

pozice rovinu fyzickou, psychickou i sociální. Právě sociální pohoda není příliš často

vnímána jednotlivě, ale mnoho lidí ji řadí k oblasti psychického zdraví. Jako zápor tohoto

pojetí je brána nepřítomnost spirituální roviny. Tento nedostatek doplňuje definice J.

Křivohlavého, kde autor popisuje zdraví jako celkový stav člověka, tedy tělesný,

psychický, sociální a duchovní, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a

není při tom překážkou ani druhým lidem. Pojetí zdraví se z pochopitelných důvodů liší i

podle hledisek různých vědních oborů. V biomedicíně je zdraví viděno jako stav dokonalé

homeostázy, při níž každá buňka i orgán funguje zcela bez poruchy a v naprosté harmonii

s ostatními. Psychosociální pojetí klade důraz na pocity každého jedince, který by se měl

cítit vyrovnaný a v harmonii se svým okolím, přičemž je schopen plnit své úkoly a

společenské role.

Faktorů, které působí na naše zdraví, je celá řada, některé může jedinec ovlivnit

sám, jiné ovšem lze ovlivnit jen minimálně či vůbec. Tyto faktory spadají do tzv.

determinantů zdraví, které lze definovat jako osobní, společenské a ekonomické faktory,

které spolu s faktory životního prostředí jsou vzájemně se ovlivňujícími proměnnými.

Významně se ovlivňují a určují zdravotní stav jedince, skupiny nebo celé společnosti.
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(Nutbeam, 1998) Jako determinanty zdraví jsou označovány životní styl, genetické

predispozice, faktory prostředí a úroveň zdravotní péče. Genetická vybavenost jedince se

podílí na jeho zdraví asi 10 – 15 % a týká se zdravotních rozdílností pohlaví, vrozených

vývojových vad nebo míry náchylnosti k některým onemocněním. Do faktorů prostředí se

řadí životní prostředí, prostředí lokální, dále pracovní, sociální či klimatické podmínky.

Lidské zdraví je jimi dáno přibližně z 20 %. Kvalita zdravotní péče tkví v rozvoji medicíny

a techniky, úrovni zdravotnictví a zdravotním systému dané země a v dostupnosti lékařské

péče. Zdravotnictvím je lidské zdraví ovlivňováno zhruba stejně jako genetickými

predispozicemi. Způsob života, stravování, míra pohybové aktivity, úroveň vzdělání, postoj

ke zdraví i zneužívání návykových látek, to vše představuje životní styl, který až

z poloviny determinuje zdraví jedince. Skutečnost, že se faktory navzájem ovlivňují,

dokazuje například fakt, že zdravým životním stylem může člověk ovlivnit i negativní

genetické predispozice. Z toho vyplývá nutnost poskytování dostatku informací, rozvíjení

dovedností a formování postojů, které by měly tvořit výchovu k odpovědnosti za vlastní

zdraví.

2.2 Zdravý životní styl

Díky nastalým mírovým podmínkám po válce se mohly zlepšovat a rozvíjet

podmínky pro zdravý životní styl obyvatelstva, jímž se rozuměla hygiena těla i duše. Více

se kladl důraz na správnou výživu, čistotu i účelnost oblečení a na zdravotní nezávadnost

prostředí, ve kterém se žilo a pracovalo. Socialistický způsob života navíc vyzdvihoval

radost z práce, při které člověk rozvíjel svoji osobnost. Vyzdvihován byl rovněž i

odpočinek, který státní podniky podporovaly organizací ozdravných pobytů. V polovině

padesátých let se začaly po sovětském vzoru otevírat tzv. gastronomy, byla to lahůdkářství,

bufety či uzenářství a množily se také samoobsluhy. V těchto stravovacích zařízeních však

nešlo o dodržování zdravé výživy, ale spíše o uspokojení chuti člověka. Po dobách

nedostatku ve válečných období tyto obchody lidé vítali a právě to následně vedlo ke

zvýšení konzumaci nezdravých potravin a alkoholických nápojů.

Životní styl představuje dobrovolné chování, které je založeno na individuálním

výběru možnosti jednotlivce v daných situacích. Výběr je limitován socio - ekonomickou

situací člověka a bývá v souladu s kulturními a rodinnými zvyklostmi. Při vedení zdravého
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životního stylu by se měl člověk vyvarovat tzv. rizikových faktorů, které představuje

například kouření, nadměrné požívání alkoholu, zneužívání drog, nepřiměřená psychická

zátěž či nedostatek pohybové aktivity. Rizikovými faktory jsou obecně míněny takové

faktory, které negativně ovlivňují naše zdraví, a to může vést k rozvoji některé choroby.

Zásadní je tedy optimalizace výživy, která by měla být pestrá a vyvážená se správným

poměrem vitaminů, tuků, cukrů, bílkovin, včetně dalších látek. Stejně důležité je

dodržování pitného režimu. Odborníci dále prosazují alespoň hodinu pohybové aktivity

denně, při které je třeba mít správně zvýšenou tepovou frekvenci tak, aby byla trénována

především vytrvalostní složka. Stále se zvyšující nároky na člověka a jeho psychiku

vyžadují zvláštní péči o duševní zdraví, která spadá pod disciplínu zvanou psychohygiena.

Správná duševní hygiena může snížit či zcela potlačit rizika vyvolávající různé psychické


[…]


druhou stranu byla bez konzervačních látek a další chemie, která se dnes do potravin

přidává. Jinak dochucovadla existovala už od mého dětství, hlavně maggi se používalo, ale

nevědělo se o jejich škodlivosti. Nepamatuji se na žádné směsi koření jako jsou dnes

polévková koření a další, vařilo se s bylinkami, které se vypěstovaly. Na slazení kávy nebo

čaje jsme doma používali téměř výhradně med, protože dědeček měl několik včelstev, a to

je podle mě mnohem zdravější sladidlo než je samotný cukr. Lidé tedy nevědomky dělali

svému zdraví dobře. Myslím si, že všechno šlo tak nějak snáze, životy plynuly víc

v souladu s přírodou.

Pamatuji se, že ve škole jsme nesměli pít, při hodinách vůbec a o přestávkách

venku na chodbě, abychom ve třídě náhodou něco nepolili. Na nižším stupni jsme o velké

přestávce dostávali mléko, ale to se mi vybavuje asi proto, že bylo strašně sladké. Co se

týče časopisů, vím, že vycházel časopis zdraví a časopis Červeného kříže, ale o tom jsem

byla informovaná spíš přes kamarádku, která u Červeného kříže pracovala. Podle mě v nich

ale byly spíš medicínské články než konkrétní informace tom, co dělat pro své zdraví nebo

jak se správně stravovat. Každé ráno v sedm hodin byla v rádiu rozcvička a mělo se cvičit

při otevřeném okně. Nějaký čas také byly informace o tom, že by se lidé měli otužovat a

třeba děti v létě by měly běhat bosy. Ale my jsme venku po zahradě běhali bez bot stejně,

protože rodiče řekli na co bychom si měli ničit boty, když budeme jen dovádět na zahradě.

Červený kříž sice pořádal besedy, ale účastnilo se jich jen málo lidí, většinou lidi, kteří už u

Červeného kříže dělali. Co se týče filmů o osvětě, pamatuji se na film o narkomanech,

který nám pustili až na střední škole, ale celé to bylo pojato celkem nesmyslně, protože

bylo na narkomany nahlíženo jako na zvěř a narkomanie, že je nemoc. Všechna závažná

témata spíš tak jako vyplynula, na střední škole jsme žádné besedy snad ani neměli. Slovo

sex bylo vyloženě sprosté a každý se ho styděl vyslovit, takže když nás informovali o

AIDS, tak nám ani neřekli, jak se přenáší. Vím, že ve městě byla možnost sportovních

aktivit, byly tady dokonce k dispozici tenisové kurty, ale to všechno bylo spíš pro výše

postavené lidi z města. Myslím si, že co se týče osvěty, byly spíš jen někdy nějaké náznaky.

Hlavní věc, která mi vadila byla ta, že nikde nebyla ani zmínka o tom, jak bychom se měli

stravovat.

Rozhovor 8

Pohlaví: žena

Věk: 87 let

Vzdělání: základní

Zaměstnání: důchodce

Bydliště: venkov

Otázka: Co pro Vás znamená zdraví?

Odpověď: Zdraví je něco, co v současné době už nemám. V mém věku už je jasné,

že různé bolesti jsou na denním pořádku a pohyblivost se v posledních letech také výrazně

snížila. Denně beru několik druhů léků, které mi více či méně pomáhají a pravidelně

navštěvuji lékaře. Když jsem byla ještě zdravá, nebyla jsem omezená, nic mě nebolelo a

mohla jsem pracovat nebo se věnovat domácím pracem v domě nebo na zahradě, což teď

nemohu. Dnes si lidé moc ničí zdraví různými starostmi a zbytečným stresem, na to jsem já

nikdy netrpěla.

Otázka: Co děláte pro své zdraví?

Odpověď: Teď už se snažím jen pravidelně navštěvovat lékaře a brát předepsané

léky, protože bez nich už by to nešlo. Když jsem byla mladá, tak jsem své zdraví neřešila

vůbec. Až když jsem měla děti, tak jsem se starala o jejich nemoci a úrazy. Chřipka se

vypotila, dával se pít bylinkový čaj, třeba ze sušeného lipového květu. Celý život jsem byla

zdravá, takže o svoje zdraví jsem se starat nemusela, vlastně na to ani nebyl čas, musela

jsem pracovat a když jsem přišla domů, bylo třeba uvařit a zaopatřit děti. Starosti o zdraví

přišly až se stářím.

Otázka: Jaké máte zkušenosti se zdravotnickou osvětou a kdy Vás nejvíce oslovila?

Odpověď: Ve škole jsme žádné přednášky o zdraví neměli, jako je tomu teď. Ani

třeba k zubaři jsme společně nechodili, to musel taky každý sám. Na pravidelné prohlídky

k lékařům jsem chodila celý život, docházela jsem do střediska do vedlejšího města.

Televizi jsme dlouhou dobu neměli a noviny ani časopisy jsme neodebírali, takže nikoho,

ani děti, nenapadlo jen tak sedět doma, jako ty dnešní. Dospělí se starali o dům, o

domácnost a děti spolu po škole běhaly venku, tak to prostě bylo. Bylo také úplně

normální, že jsme si pomáhali mezi sebou s lidmi z vesnice. Když měl někdo třeba pole

nebo sad, jiný mu pomohl při sklízení. My jsme pěstovali na zahradě zeleninu, která se pak

jedla většinou celý rok. Vařila jsem sice vždy domácí stravu, koupily se nejnutnější věci

jako cukr nebo mouka a jinak se vařilo z toho, co bylo doma. Nikdy jsem se ale nezabývala

tím, jestli v jídle není třeba moc tuku. Dnes je toho plná televize i časopisy, co všechno je

v jídle škodlivé. Tenkrát se o tom vůbec nevědělo, ani nás to nenapadlo a dneska už se tím

také nezabývám, protože na stáří už nemá cenu něco dohánět.
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