**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **EVA SCHNEIDERWINDOVÁ**
Výchova ke zdraví

Název práce: **ZDRAVOTNICKÁ OSVĚTA 50.-90.LET 20.STOLETÍ V ČECHÁCH**

Oponent: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická Koncepčnost X
Vhodnost použitých Metod X
Způsob zpracování Dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných Výsledků X
Odborná jazyková Úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění a připomínky:

Předložená bakalářská práce mapuje vývoj zdravotnické osvěty v 50.-90.letech 20.století v Čechách. Je členěna na část teoretickou a praktickou. Obsah má logickou převážně chronologickou strukturu. V úvodních částech se autorka zabývá základními pojmy a historickému vývoji zdravotnické osvěty. Jednotlivé kapitoly jsou nabyté mnoha informacemi a mají logický řád. Stylistika odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Praktická část má charakter kvalitativní analýzy tématicky relevantních výpovědí. Oceňuji zejména cílený výběr dotazovaných. Autorka na základě rozhovoru získala data, která následně z obsahového hlediska kategorizovala. Klíčové trsy autorka zvolila promyšleně, proto se jí s nimi dále dobře pracovalo v rámci interpretací. Formulované výsledky tím umožňují detailní pohled na efekty zdravotnické osvěty ve sledovaném období. Jako připomínku k praktické části uvádím to, že se autorka předem nezmiňuje, jakým způsobem bude nakládat s daty sebranými z rozhovorů. Pro jedince, kteří se neorientují v kvalitativní metodologii, by tím nemusel být zjevný podíl práce, kterou autorka analýzám věnovala.

Za znepokojující prvek celé BP však považuji nedostatečnou práci se zdroji.

Autorka používá pouze přímé citace, odkazů na další zdroje informací je v práci minimum. Např. celá subkapitola č.2.2 nemá jediný odkaz, přičemž její obsah je dokladem toho, že autorka nemohla uváděné údaje zjišťovat sama. Také na jiných místech BP se setkávám se sledem několika stran bez uvedeného zdroje. Z tohoto důvodu snižuji stupeň návrhu hodnocení.

Doporučení práce k obhajobě :

ANO NE

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ X VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 20.5.2012

Podpis: